Приговор

Именем Российской Федерации

7 сентября 2017 года г. Астрахань 

Наримановский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Губиной Л.М.,

при секретаре Мухажиновой Д.А., 

с участием:

государственного обвинителя помощника Астраханского транспортного прокуратура ФИО1, 

подсудимого ФИО2, и его защитника – адвоката Текеева Б.О., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, судимого:

-28 августа 2007 г. по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации к одному году лишения свободы;

-26 сентября 2007г. по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 УК Российской Федерации назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытию наказания 26 августа 2011г., судимость не погашена;

-18 октября 2013г. по 1 ст. 228 УК Российской Федерации; назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытию наказания 16 января 2015г.; судимость не погашена;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, достоверно зная о наркотических свойствах дикорастущего растения конопля, и о месте её произрастания, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, в 12 часов 10 минут 10 июля 2017г. прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес> где обнаружил кусты дикорастущего растения конопля. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, 10 июля 2017г. в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 10 минут сорвал листья и верхушечные части наркотикосодержащего растения конопля и сложил их в находящийся при нем полимерный пакет. Тем самым, ФИО2 незаконно приобрел, и с этого момента стал незаконно хранить при себе без цели сбыта части наркотикосодержащего растения конопля, в крупном размере, массой в высушенном состоянии 1480,26 граммов.

Далее, ФИО2, продолжая незаконно хранить при себе части наркотикосодержащего растения конопля в крупном размере, направился в сторону железнодорожных путей, где в 13 часов 20 минут 10 июля 2017 года на участке местности, расположенном в 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ОКОН Астраханского ЛО МВД России на транспорте, которые выявили факт совершённого ФИО2 преступления.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 34 минут до 17 часов 05 минут 10 июля 2017 года, у ФИО2 в установленном порядке следователем произведено изъятие полимерного пакета с частями наркотикосодержащего растения конопля, которое согласно заключению эксперта № 200 от 18.07.2017, является частями наркотикосодержащего растения рода конопля (Cannabis), массой (высушенного при температуре 110°) 1480,26 граммов, что составляет крупный размер частей растений, содержащих наркотические средства, свободный оборот которых в соответствии с Федеральным законом № 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории РФ запрещен. 

По предъявленному обвинению ФИО2 полностью признал вину в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО2 поддержал заявленное ходатайство, подтвердив виновность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Суд полагает, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно после проведения консультации с защитником. 

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, признает раскаяние, признание вины, явку с повинной, 

<

данные изъяты> 

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК Российской Федерации признаёт опасный рецидив преступлений.

По делу ФИО2 характеризуются как положительно, так и отрицательно. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК Российской Федерации, либо ст. 73 УК Российской Федерации, а также ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, и полагает, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при реальном отбывании ФИО2 наказания в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Отбывание лишения свободы ФИО2, в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы на срок четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока с 7 сентября 2017г. 

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: части наркотикосодержащего растения рода конопля (Cannabis), массой сухого вещества 1480 гр. упаковывание в полимерный пакет оранжевого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Астраханского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий судья Л.М. Губина